

Δήμων, Ένωση, Τραπεζών	δρ. 300
Κοινοτήτων, Έπαγ. Όργαν.	» 200
Ιδιωτών Έσωτερικού έτησια	» 50
Εξάμ.	» 30
Έσωτερικού έτησια	δολάρια 12
Γερμανίας	Μάρκα 20
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν	δρ. 1,50
Κοινωνικά	» 15

Εμβάσματα Ξηλογραφία:
Ιωάννην Κ. Οικονομίδην
Ηγουμένισαν

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΕΤΕΙΟΣ

Με μεγαλοπρέπεια έ ώρτασε και έφέτος ο θεσπρωτικός, όπως και ολόκληρος ο έλληνικός λαός, την έπέτειον της έθνικης Παλιγγενεσίας, ότε οι Έλληνες με ποταμούς αίμάτων, με απάραμιλον γενναίότητα και αυθοσυαν, άπετίναξαν τον ζυγόν των βαρβάρων Τούρκων, ιδρύσαντες την έλευθέραν έθνικηνέοτιαν.

Ο άγων των Έλλήνων διά την άποτίναξιν του Τουρκικού ζυγού άποτελεί ένα των μεγάλων σταθμών της Έθνικης μας ιστορίας. Το σύνημα των ύψηλόν και πελώριον είς μεγάλειον, «έλευθερία ή θάνατος» άντήχησιν άπ' άκρου είς άκρον της Έλλάδος και έγιγάντωσε την θέλησιν διά την νίκην. Καί ένίκησαν ένα κολοσσόν μιάρδρά άνθρώπων. Τά ήρωι'κά κατωρθώματα των Έλλήνων του 1821 προκαλούν έκτοτε τον θαυμασμόν των ξένων και θα προκαλούν πάντοτε τοιοϋτον, όταν ή άνθρωπίνη ζωή τίθει. και άποφοραστικώς και άνεκιλήτως είς την ύψη

ρεσίαν της Πατρίδος, όταν πρόκειται περί της έλευθερίας των. Η αϋτοθυσία άποτελεί τό γνώρισμα των Έλλήνων. Η άνδρεία και ή γενναίότης των έπίσης.

Έδωκαν οι Έλληνες τό παράδειγμα της αϋτοθυσίας και της γενναίότητος. Καί έκτοτε πλείστοι λαοί, άντλοϋντες δύναμεις και παραδειγματιζόμενοι άπό τους Έλληνες, ένεθαρρϋνθησαν και άπεδόθησαν είς άγώνας διά την άποτίναξιν του ζυγού. Καί πλείστοι τον άπετίναξαν, άποκτήσαντες την έλευθερίαν των.

Εορτάζοντες σήμερα την έπέτειον της άπελευθερώσεως μας άπό τον ζυγόν των βαρβάρων, άς κλινόμεν γόνυ εύλαβείας και εύγνωμοσύνης, τιμώντες τους θυσιασθέντας υπέρ της έλευθερίας της Πατρίδος, τους καταλύσαντες την δουλείαν. Η τιμή και ή δόξα τους άνήκει και ή θυσία των θα συγκινή πάντοτε κάθε Έλληνικήν καρδίαν.

Ι.Κ.Ο.

ΔΙΑ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟΝ ΚΟΙΝ. ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΟΙΚΗΜΑΤΑ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ

Μετά τά όργια τά όποία έπί των ήμερών της ΕΡΕ έλαβον χώραν εν τη πόλει μας ως προς τό θέμα της διαθέσεως των διό τους κατοίκους Ήγουμενίτης προσριζόμενων οίκων των, των άνεγερθέντων υπό του Δημοσίου, σημειούται μετά τό υποβληθέντα παράπονα υπό των άδικηθέντων άπό του Σβ)ρίου π. έ στασιμότης. Καμμία άπόφασις περί άναθεώρησης των ληφθεισών άποφάσεων, πορατυπας και παρανόμων. Έμεσολοβήσαν βεβαίως δύο έκλογαί, δύο ύπηρεσια και Κυβερνήσεις και ό χρόνος δέν έπέτρεψε την προάθυσιν του ζητήματος. Γά οίκηματα τά κατέχουν οι εύνοουμένοι «ήμέτεροι» ή εύνοουμένοι της τύχης. Καί πολεμοπυθείς μόνιμοι κατοικοί της Ήγουμενίτης ή μόνιμοι κατοικοί ταϋτης έχοντες άναγκήν στεγασεως εύρισκονται είς τό ίδιον ριον και νεοελθόντες — έχοντες Μπάριμα — έστεγασθαι.

Τα σκάνδαλα είναι συνηθιστά τό Έλληνικόν κράτος. Κόι συνηθέστερα έπί των ήμερών της ΕΡΕ. Όμως άφ' ής άνελαβε την έξουσίαν ή Ένωσις Κέντρων ήλπιζέτο ότι θα άπενέμετο τό δικαίον θα έλειτούργουν οι Νομοί και θα έφηρμόζετο ή έπαγγελθείσα ίση μεταχείρισις των Έλλήνων Πολιτών. Δυστυχώς άκόμη δέν βλέπομεν καμμίαν κινήσιν, καμμίαν ένέργειαν, καμμίαν άνακινήσιν του θέματος.

Δέν παραγνωρίζομεν τό γεγονός ότι είναι όλγοήμεροι ή έξουσία είς χείρας της Δημοκρατικής Κυβερνήσεως Ένώσεως Κέντρου και κατά τό μεσολαβήσαν έλάττωσιν χρονικόν διαστήμα, έομιουργήθησαν περιστάσεις δυσμενείς διά την έναρξιν της δημιουργικής προσπάθειας της Κυβερνήσεως. Κόι τοιαυτά είναι τό Κυβερνικόν και ό θάνατος του άιμνήστου Βασιλέως Παύλου, που άπερόφησαν άμφοτέραι την Κυβέρνησιν. Δέν κατωλόγισωμεν συνεπώς κούθους. Άπλάως ένημερώνομε τον νέον ύπουργόν κοινών ής Προνοίας Στρατηγόν και φίλον κ. Κατωσαν, διά νά λάβη άφορμήν

μήν εξέτασεως του θέματος, που άφορά ζωτικόν της πόλεως μας ζήτημα, ως είναι τό στεγαστικόν.

Πρό πολλού έκκρεμουν προσωγαί είς τό Συμβούλιον Στεγασεως. Πρό πολλού έπληροφρήθημεν παρά του άρμοδίου γραφείου του ύπουργείου του, ότι δετάχθη έπιθεωρητής νά έλθη και έρυσήση τό όλον θέμα της στεγασεως εν τη πόλει μας. Παρήλθον ήνες και ά αναμενόμενος έπιθεωρητής δέν ήλθε. Καί πολύ πιθανόν ό νέος ύπουργός κ. Κατωσας νά μέ έχη, ένημερωθή άκόμα έπί του θέματος και νά άγνοή την ύπαρξιν του. Τόν ένημερώνομεν διά νά λάβη άφορμήν νά έπιληφθή του θέματος και νά λύση τον Γόρδιον τουτον δεσμόν. Ο λαός της Ήγουμενίτης άνανέμει άχι άπλάς λύσιν αλλά και δικαιοσιν. Διότι έπί των ήμερών της Κυβερνήσεως της ΕΡΕ κατίσχυσε τό δικαίον του ισχυροτέρου. Καί ισχυρότερος ήιο ό έχων κάποιον Μπάριμα της Κυβερνητικής παρατάξεως συμπαράστατην και είς τους παρανόμους έπίδωξιν του. Έδομικυρήθησαν τετελεσμένα γεγονότα. Αλλά κανένα τετελεσμένον γεγονός δύναται νά ισχύσει τό Δικαίον και της ήθικης. Έδικαιώθησαν στέγης ύπαλληλοι και πλοϋσιοί έξοι προς την πόλιν μας ή έχοντες δυνατότητας άύτοστέγασεως και έστραγγαλίσθησαν τά δικαιώματα άλλων. Έν τη σπουδή νομιμοποίησης της άδικίας έχορηγήθησαν παρά του πρώην Νοάρχου και τιλλοι ιδιοκτητοίς. Τοϋτο άποτελεί τετελεσμένον γεγονός, τό όποιον έδομικυρήθη διά την κατοχύρωσιν της αϋθαίρεσης. Δέν πρέπει νά γείνη άνευ κυρώσεων, αλλά και άνευ έπακορρώσεως. Έαν τοϋτο συμβή ή Κυβερνήσις της Ένώσεως Κέντρου, νά διαψηφή τις έλπίδας εκείνων, οι όποιοί ή γνώσθησαν διά νά την φέρουν είς την έξουσίαν. Κόι τοιοϋτή διάψευσις έλπίδων οϋτε χωρεί, οϋτε έπιτρέπεται. Ο κ. ύπουργός Προνοίας έχει τον λόγον.

ΤΑ ΓΡΑΦΟΥΝ ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ...

Ο γηραιός συνάδελφος, κ. Γεώργιος Βουγίδης, διακρίνεται διά την μετροπαθέειάν του. Δέν έβριζέται γράφων, οϋδέ γράφον έβριζέται και άπομακρύνεται της άντικειμενικής έρεύνης και όρθολογιστικής διατύπωσης των άπόψεών του. Υπήρξε φίλος του κ. Παπασταύρου μέχρις έσχάτων και κατά τας έκλογάς 1963 συμπαράστατης τοϋτου.

Αναφερόμενος είς τας έκλογάς 1964 ο κ. Γ. Βουγίδης, γράφει τά κατωτέρω είς την έφημερίδα του «Θεσπρωτικά» δι' όν έπικυρώσιν τά όσα ήμεις γράφομεν περί εύθύνης του κ. Παπασταύρου και διά την άποτυχίαν του και διά την άπάλειαν της δευτέρας έδρας υπό του Κόμματος, διότι ήσκησε πολιτικήν προσωπικήν και όχι Κομματικήν.

Ίδου τι γράφει ο κ. Βουγίδης είς τό ύπ' αριθ. 64 της 25)2)64 φύλλον της έφημερίδος του:

«Όταν μιλούν οι άριθμοί τά λόγια είναι έντελώς περιττά. Ο κ. Παπασταύρου

ΔΙΚΑΙΑ ΠΑΡΑΠΟΝΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΡΑΓΙΟΥ

Μάς έκοινοποιήθη άντίγραφο άναφοράς του προέδρου της Κοινότητας Ραγίου — Ήγουμενίτης, άπευθυνομένης προς τον κ. Ι. Τούμπαν, ύπουργόν έσωτερικών και κοινοποιηθείσης προς τον Πρωθυπουργόν κ. Παπανδρέου, Νομαρχία κ.λ.π.

Τό άντικείμενον του θέματος μάς έχει άπασχολήσει και άλλοτε. Έπαυερχόμεθα φρονούντες ότι ό άγων της Κοινότητας είναι και νόμιμος και δικαίος. Η Κοινότης Ραγίου συσταθήη πρό όλίγων έτών έκ του συνδικισμού γηγενών κατοίκων σιφιλίκων και την είς την Μοναστηριακήν περιουσίαν Μονής Ραγίου άποκατασταθέντων προσφύγων του 1922.

Βάσει των κειμένων Νόμων ή σύμπτυξις των δύο συνδικισμών είς Κοινότητα συνεπάγεται και των συγχώνευσιν των κοινοχρήστων έκτασεων τουτων με τά αϋτά δικαιώματα βουσκούς είς όλας τας κοινοχρήστους έκτάσεις της νέας Ταύτης Κοινοτητος. Παρουσιάσθη όμως έπί έτη το έξωφρενικόν φαινόμενον οι μέν προσφυγες νά νέμονται και καρπεύονται την παραχωρησίαν αϋτοίς έκτασιν ές 600 στρεμμάτων διά την διατροφήν των κτηνών των, άφ' έτερον νά ποιοϋνται οϋτοι έπί πλεον χρήσιν της κοινωτικής κοινοχρήστου, εν ίσομορία, έκτάσεως, της ανηκούσης είς τον έτερον συνδικισμόν. Αντιθέτως οι τελευταίοι δέν έκαμον χρήσιν της κοινοχρήστου έκτάσεως των προσφύγων, άφ' ής

άπετέλεσαν κοινότητα.

Η Κοινότης έζήτησε την παραρρήσιν είς την Κοινότητα της κοινοχρήστου έκτάσεως των προσφύγων, βάσει του άρθρου 197 του άγροτικού Κώδικος. Ός έδομικυρήσασμεν ήδη, πρό πολλού ο κ. Νομαρχης εξέδωκε σχετικήν άπόφασιν δικαιοσσεως της Κοινότητος, πλην μετ' όλίγων, διά νεωτέρας Διαταγής άνέστειλε «προσωρινώς» την έκτέλεσιν της κατά πάντα νομίμου άποφάσεως του ταύτης. Αλλά ή... προσωρινότης εξακολουθεί παρά τας διαμαρτυρίας και συνεχείς έκκλήσεις της Κοινότητος. Είναι τόσον όφθαλμοφανής ή άδικία είς βάρος της Κοινότητος και τόσον σκανδαλώδης ή άναστολή της έκτέλεσεως άποφάσεως νομίμως έκδοθείσης, ώστε έπιβάλλεται ή άμεσος άνάκλησις της δευτέρας άποφάσεως της Νομαρχίας περί άναστολής έκτέλεσεως της πρώτης τοιαύτης, τη πρωτοβουλία αϋτης ταύτης της Νομαρχίας. Η τρηομένη σιωπή και στάσις της Νομαρχίας δημιουργούν τά εύλογα παράπονα της Κοινοτητος, διά την άρνησιν των όποιων όφείλει ο κ. ύπουργός των Έσωτερικών, έφ' όσον ή Νομαρχία σιωπά. Όχι ιουον διότι το δικαίον είναι με τό μέρος της Κοινοτητος άλλα και δια νά γνωσθή ότι άποκατασταίσις της Δημοκρατίας διά των έλεγών της 16)2)64, δέν είναι άνεκταί αι παλινωδιαί, αί άδικαί και οι σατραπισμοί.

ΤΟ Γ.Ε. ΣΤΡΑΤΟΥ ΜΕΤΟΝΟΜΑΖΕΙ ΣΩΜΑΤΕΙΑ!

Ο Σύλλογος άγωνιστών Έθνικης Άντιστάσεως Ήγουμενίτης δια της ύπ' αριθ. 75)16—δ—62 άναφοράς του προς την Νομαρχία πληροφρεί ταϋτην ότι ο Σύλλογος μετάνομάσθη είς Σύνδεσμον, βάσει της ύπ' αριθ. 0509)02 Α)60)14039) 19—6—62 έντολης του Γ.Ε. Στρατού και δι κατόπιν τοϋτου συνήλθον ένταϋθα την 22)7)62 άντιπρό

σωποι των άγωνιστών των έπαρχιών Σουλίου (Παραμυθιάς) και Φιλιατών, οι όποιοί, κατόπιν φυσικά της μετονομασίας, προέβησαν είς άρχαρείας προς άνάδειξιν του νέου Δ. Συμβουλίου του μετβαπτισθέντος υπό του Γ.Ε.Σ. Συλλόγου των είς Σύνδεσμον, καθ' ός... εξελέγησαν: Γ. Παπαπς Πρόεδρος, Κ. Παπαγγέλης Γεν. Γραμματεϋς, Β. Τσώνης άντιδρος, Φιλίππου Σωτήριος Ταμίας και οιτέοσσαις Δημόσιοι ύπάλληλοι — και μέλη Παν. Βουλής ός ύπάλληλος του Νοσοκομείου Φιλιατών και διευθύνων τοϋτο, Ζώης Πανταζής, Αθ. Μπάκας, Χρ. Τσίτσος και Εϋστρ. Βρύσης.

Διά πρώτην φοράν μανθάνομεν ότι τό Γ.Ε. Στρατοϋ άχολοείται με μετονομασίας Συμβουλίων και διά πρώτην φοράν μανθάνομεν ότι ύπάλληλοι μόνιμοι, συνεπώς μορφόμενοι, άγνωστον ότι ή σύστασις μετονομασίας και τροποποιήσις Καταστατικών θα είχε κερδίση και τας δύο βουλευτικές έδρας.

Καί έπί πλέον διά την καθάρως προσωπικήν του έπιτύχιν: Τους ψηφοφόρους αϋτου τοϋτου τοϋ Κόμματος της Ε.Κ. που κατά τας εκλογάς της 3ης Ν)βρίου 1963 έψηφισαν τον κ. Πιτούλη, που μόνον ή παχυδερμία θά του έκαμνε ν' αλλάξουν κατεύθυνσιν προς έναγκαλισμόν του.

Καί ακολουθούν διά την προενηνεχίσαν ζημίαν τόσον είς τόν έαυτόν του όσον και είς τό Κόμμα — πρό παντός είς τό Κόμμα — ός μη αϊτίαται οϋδένος άλλου, παρασύρων έπί τη αϊτίασει του ταϋ

ΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΑΙ ΕΚΛΟΓΑΙ

Αί εκλογαί διά την άνάδειξιν Δημοτικών και Κοινοτηκων άρχόντων, κατά τας δηλώσεις του κ. Ύπουργου των έσωτερικών, θα διεαχθόν τον Ιούλιον έ.έ.

Κατά τας σϋτάς δηλώσεις, ή εκλογή των Δημάρχων θα είναι άμεσος. Δηλαδή ό Δήμαρχος θα εκλεγή κατ' εύθειαν άπό τον λαόν και όχι άπό τό Δημοτικόν Συμβούλιον (έμμεσος εκλογή), ώστε νά άποφευχθόν καθε συναλλαγή μεταξύ των εκλεγόμενων Δημ. Συμβούλων και κάθε δέσμευσις έναντι τοϋτων του Δημάρχου. Είς τό ψηφοδέλιον του Συνδυασμοϋ θα τεθή, πρώτον τό όνομα του ύποψηφίου Δημάρχου και θά άκολουθούσαν κατ' αλφαβητικήν σειράν τά όνόματα των ύποψηφίων Δημοτικών Συμβούλων. Σταντες πρότιμης δέν θα δίδεται είς τον ύποψηφίον Δήμαρχον Η προτίμησις προς αϋτόν θα γίνη διά της ψήφου που θα δίδεται είς τον συνδυασμόν είς τον όποιον μετέχει. Καί θα εκλέγεται οϋτος Δήμαρχος έφ' όσον ο Συνδυασμός του συγκεντρώση τά 40 ο)ο του συνόλου των ψήφων.

Διά τας Δημολογίας Συμβούλων χρειάζεται σταυρός προτιμήσεως. Καί θα ισχύη ή μορσταυρία. Θά εκλέγονται οϋτοι, κατά τό άναλογικόν σύστημα, ώστε νά μετέχη του Δημοτικού Συμβουλίου τόσον ή πλειοψηφία, όσον και ή μειοψηφία.

Διά του κατατεθέντος Νομοσχεδίου προβλέπεται ή καθάρσις του δικαιώματος του Δημάρχου νά όρίζη, ό ίδιος δι' άποφάσεως του τον άναπληρωτήν του, έν περιπτώσει άποσείας. Διά πρώτην φοράν καθορίζεται ή εκλογή άναπληρωτού

του Δημάρχου. Οϋτος θα εκλεγή υπό των Δημοτικών Συμβούλων, ως και ό Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου. Καί θα είναι μόνιμος άναπληρωτής Δημάρχου.

Είσερχόμεθα σϋτω συντόμως είς προεκλογικήν περίοδον. Το θέμα της εκλογής του Δημάρχου παντοϋ μέν, ίδια όμως είς την πόλιν μας τ'ν συνεχώς εξέλισσομένην καί άποτελοϋσαν ήδη την προθήην της Ελλοδος, προσλαμβάνει ιδιαίτεραν σημασίαν. Οι κοινωνικοί και πολιτικοί παράγοντες του τόπου όφείλουν άπό τοϋδε άπό κοινού και κατ' ίδίαν, νά μελετήσουν σοβαρώς τό θέμα της εκλογής του προσώπου του Δημάρχου, άκόμη και των προσώπων που θα άποτελέσουν τό Δημοτικόν Συμβούλιον. Διότι οϋτε καλός Δήμαρχος δύναται νά προσάγη τά συμφέροντα της πόλεως μόνος του, οϋτε τό Δημ. Συμβούλιον άνευ ίκανού και με προσωπικήν προβολήν Δημάρχου. Καί όταν πρό ενός έάστου τεθή τό θέμα άπό την ύψηλήν σκέψιν της άναδείξεως Δημάρχου και Δημ. Συμβούλων ικανών νά συμβάλουν είς την προαγωγήν των συμφερόντων του τόπου, άνευ ύπολογισμών και συναίσθηματισμών, δέν είναι δύσκολον νά έρεθί και ό κατάλληλος διά τας σημερι ός περιστάσεις, Δήμαρχος και οι κατάλληλοι Δημοτικοί Σύμβουλοι.

Αί σκέψεις μας έμπνέονται άπό τό διδάγμα τό όποιον συνηγάγομεν και ήμεις και οι συμπολίται μας άπό την πορείαν των Δημοτικών μας πραγμάτων κατά την λήγουσσαν θητεία. Είναι πενθομολογούμενον ότι ή Δημοτική Άρχή του τόπου μας ύστέρησε καταπλήκ

τικά είς άπόδοσιν, λόγω προσωπικών αντιθέσεων και άνομογενείας των άπαρτισάντων ταϋτην. Διαπιστώνομεν τό γεγονός, άλλα δέν καταμερίζομεν εύθύνους. Τό προσώπα όλα είναι συμποθη και σεβαστά έκ μέρους μας. Η διαπιστώσις γίνεται διά νά μη έπαναληφθόν τά σφάλματα του παρελθόντος, τά όποία άπέβησαν έπιβλαβή διά την πόλιν μας και τον τοπον γενικότερον, ως παγκοίνως όμολογείται. Διά νά ένωήσωμεν ότι ή Ήγουμενίτα άποτελεί πλέον όχι χωρό, άλλα σύγχρονον πόλιν ραγδαίως εξέλισσομένην, ότε άποτελεί την προθήκην της Έλλάδος, ή όποια διά της Ήγουμενίτης έπικοινωνεί με τον Δυτικόν κόσμον. Κόι δέν μπορεί νά λέγεται πόλις ή Ήγουμενίτα, όταν σεριείται εις νος Γυμνασιακού κτιρίου, καθ' ήν στιγμήν και έπαρχία απέκτρησαν τοις υ.ν. Καί όταν σεριείται υπό τονών και πλήρους δικτύ υδρεύσεως, που άφορούν την γείαν των κατοίκων και όταν ποραμένον άστεγοι συμπολίται και τά οίκηματα μοιράζονται χαριστικώς είς τούς μη έχοντας άνάγκην. Ταϋτα προκαταρκτικώς. Έν καιρδ θα τά ποΐμε και εύρύτερον.

ΤΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΘΥΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΚΑΤΑΚΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΩΝ

Είκοσι χρόνια σχεδόν επέ-
ρασαν αφ' ότου έληξε, με
την αποκατάστασιν του Κρά-
τους, ό άγών της Έθνικής
Αντιστάσεως κατά των κα-
τακτητών. Πολλοί οι πεσόν-
τες, πολλοί οι άνάπηροι.
Πολλοί οι στερηθέντες των
περιουσιών των. Η Πολιτεία
ώφειλε, εις έκδήλωσιν της εϋ-
γνωμοσύνης της Πατρίδος
πρός τους ύπερσσιτιστάς ταύ-
της και πεσόντας και άκρω-
τηριασθέντας και καταστρα-
φέντας ύπερ αυτής, να μερι-
μνήσῃ διά την αποκατάστα-
σιν όλων. Τό κοθήκον τοϋτο
έπραξε μερικώς ή Κυβέρνησις
Πλαστήρα, επί των ήμερών
της όποίας έγένετο ή ήθική
ανάγνώρισις του άγώνος των.
Ο χρόνος δέν της επέτρεψε
να μεριμνήσῃ και διά την ύλι-
κήν αποκατάστασιν των άνα-
πηρών, χηρών και όρφανών
παθόντων έν γένει.

Αί διαδεχθείσαι την Κυβέρ-
νησιν Πλαστήρα, Κυβερνή-
σεις του Συναγερμού και
ΕΡΕ μολοντί υπό όμαλότη-
ρας συνθήκας έκυβέρνησαν
την χώραν επί δωδεκαετίαν
δέν έλαβον ύπερ αυτών ου-
δέν μέτρον προστατευτικόν.

Εκτοτε (1944-1964) τά
μην όρφανά ένηλικιώθησαν,
οί δέ γέροντες γονείς απέθα-
νον και αί σύζυγοι των πε-
σόντων, όσαι δέν άπεβίωσαν
έν τώ μεταξϋ, έκέρχοντα τά
γυρατεία των με στερήσεις.

Εν τούτοις δέν στερείται
περιεχομένου ή μελέτη του
θέματος έκ μέρους της Κυ-
βερνήσεως, δια την προστα-
σίαν των έχόντων ανάγκην
άρωγής ζώντων άγωνιστών
ή οικείων ζώτων. Αποτελεί
τοϋτο ιερόν προς αυτούς κα-
θήκον της Πολιτείας, ή όποία
επί 20 έτη έκώφευσε εις τά
δίκαια αίτήματα των άγωνι-
στών.

Παραλλήλως τό Κράτος
ώφειλε να μεριμνήσῃ και διά
τάς οικογενείας των υπό των
Μουσουλμάνων, Άλβανών
και κατακτητών έκτελεσθέν-
των Θεσπρωτών, ύπάρχουν
μητέρες και πατέρες σφραγι-
σθέντων, αί όποίαι στερούν-
ται πάντος πόρου ζωής. Υ-
πάρχουν σύζυγοι και τέκνα
τουτών αί όποίαι δέν έτυχον
ούτε συντάξεως, ούτε επιδό-
ματος, ούτε γεωργικού κλη-
ρου και αί όποίαι πένονται
κυριολεκτικώς, Πρός τά θα-
ματα αυτά των Μισελλήνων
πρέπει να στροφή ή προσοχή
της σημερινής Δημοκρατικής
Κυβερνήσεως του κ. Παπα-
νδρέου, ό όποτος διά των προ-
εκλογικών του λόγων έπηγ-
γέλη μέριμναν ύπερ αυτών,
ώς έπίσης και ύπερ των ά-
γωνιστών Έθνικής Αντιστά-
σεως.

ΔΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΤΑΞΙΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΧΩΡΟΦΥΛΑΚΗΝ

Ός άνακοινοί τό Άρχη-
γείον της Β. Χωρ)κής δύνα-
ται οί βουλόμενοι να ύποβί-
λουν διά των κατά τόπους
άστυνομικών Άρχων αίτην
κατατάξεως εις την Χωρ)κήν
Ιδιωτή των κλάσεων 1961-
1965, οί εκπληρώσαντες τάς
παρατιωτικές των ύποχρεώ-
σεις ή μη ύπέχοντες τοιαύτας
μετά του τίτλου ιών γραμμα-
τικών των γνώσεων. Διά πλεί-
ονας πληροφορίας οί ένδιαφε-
ρόμενοι δύνανται να άποταν-
θοϋν εις τάς κατά τόπους ά-
στυνομικάς άρχάς.

Διευθύνσεις συμφώνως τώ
Νόμω:
Υπεύθυνος συντάξεως. Ι.Κ. Οί-
κονομίδης Ήγουμενίτσα,
Τυπογραφείον: Σπύρου Μπα-
λου, όδός 'Αγίων Πάντων' 25
Κέρκυρα.

ΔΙΕΛΥΘΗ Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ Ε.Α. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

— Η άπόφασις του Πρωτο-
δικείου περί διαλύσεως του
Συλλόγου άγωνιστών Έθνι-
κής Αντιστάσεως Μακεδονί-
ας, της όποίας ήγειτο ό δοσί-
λογος Γιοσμάς έπεκυρώθη
και υπό του Έφετείου Θεσ-
λονίκης. Έκρίθη διαλυτός ό
Σύλλογος εκείνος και δι' άλ-
λους λόγους, αλλά και διότι
είχεν έφοδιάσει τά Μέλη της
Όργανώσεως με 'δελτία του
τότητος' ειδικά.

Κάτι τέτοιο έχει αποφασί-
σει και ό έδω όμόνυμος του
Ανωτέρω Συλλόγου. Κατά
πόσον έπραγματοποίησε την
άπόφασιν άγνοούμεν. Έφ' ό-
σον όμως έλήφθη ή άπόφασις,
φυσικόν να είχε και συνέχει
αν. Ποιά συνέχεια είχε, αυ-
τοί που έλαβον την άπόφα-
σιν γνωρίζουν. Καί αν δια-
λυθή ό Σύλλογος την εϋθύ-
νην φέρουν εκείνοι όί όποιοι
προπαρεσκεύασαν τό έδαφος

πρός αυτό.

Σε Μπελιάδες μας έβαλε
ό Έροκήρυκας με τές...άνα-
καλύψεις του! Προβλέπειται
διακοπή σχέσεων μεταξύ Έ-
παρχίας Φιλιατών και τοιαύ-
της Παραμυθιάς! Οί Φιλια-
ταίοι Λιμποβίτες έτοιμάζον-
ται να τιμήσουν τον Καλόγη-
ρον Σαμουήλ, ως συγχωριαν-
όν τους. Οί Παραμυθιώτες
 όμως έπιμένουν ότι ό Σαμου-
ήλ κατήγετο από ένα χωριό
της Παραμυθιάς. Πώς τώρα
ήμπορεί να παρέμβῃ διά να
προλάβῃ τό... αίματοκύλισμα
των δύο τούτων περιφερειών
και να επιλύσῃ την διαφο-
ράν;

Ο θεός να βάλῃ τό χέρι
του. Καί θα βάλῃ τό χέρι
του αναγκαστικώς διά να
προλάβῃ τό κακόν. Κι' αυτό
σημαίνει ότι, έν όσω ό Έρο-
κήρυκας εξακολουθεῖ να μένῃ
κανεῖς δέν έγγυθαι ότι δέν
θα ακούσωμεν και χειρότε-
ρα...

Ο Κ. ΝΤΑΗΣ ΟΜΙΛΕΙ ΠΕΡΙ ΕΝΤΡΟΠΗΣ!

Δέν πρόκειται να παρασυρ-
θώμεν από τον ήθικόν κατή-
φορον του κ. Νταή και ν' ά-
πατήσωμεν εις τά ψεύδη
του. Η έφημερίς μας έσχολία-
σε την ήτιαν του κατά τάς
βουλευτικές εκλογάς, καθ' ός
έπολέμησεν άγρίως τον κ. Πι-
τούλην, σταυροθρών ύπερ
του κ. Παπασταύρου. Δέν ή-
σχολήθημεν με τό θέμα της
έκλογής εκλεκτόρων διά τό
Τ.Ο.Ε.Β. όμολογοϋμεν ότι έν-
τως, έκέρδισε ο συνδυασμός
του τάς εκλογάς αυτές εις τό
χωριό του. Υστερα όμως ά-
πό τόσα εϋτελή μέσα τά ό-
ποία μετρήθη ήρω φυσικόν να
επιτύχῃ. Άς μή συνεμάχῃ
με τούς έχθρους του και άς
μη έκοπίαζεν όσον έκοπίασε
και θα βλέπαμε την νίκην του.

Ψευδόμενος κατά την συ-
νήθειάν του ισχυρίζεται ότι ό
συνδυασμός μας δέν επέτυχε,
παρά την συμπαράστασιν του
κ. Πιτούλη και ότι έπηγαί-
να τακτικά εις "Άγιον Βλάσιον
διά να προπαγανδίσωμεν έ-
ναντίον του. Καί τοϋτο είναι
ψεύδος. Ούτε συνδυασμόν συ-

νεκροτήσαμεν, ούτε ό κ. Πι-
τούλης μας συμπαρέστη. Άν
τιθέτως οί φίλοι του κ. Πι-
τούλη εργάσθησαν έναντίον
μας, του κ. Πιτούλη άγνοούν
τάς τάς περί εκλογών. Άλλ',
ούτε και έπεσκέφθημεν τον
"Άγιον Βλάσιον διά να προ-
παγανδίσωμεν κατ' αυτόν.
Τά εϋτελεί μέσα ποδ μετέρχε-
ται ό κ. Νταής δέν τά μετερ-
χόμεθα ήμεῖς. Διότι άποστέρ-
γομεν τάς άνεξιοπρεπείς
πράξεις. Καί περί έντροπής
ό κ. Νταής δέν έχει δικαίω-
μα να όμιλήσῃ. Διότι δέν έγ-
νώρισε ποτέ.

ΜΕΤΕΤΕΘΗ

Ο Κ. ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Μετετέθη εις τό ύπουργεί-
ον Προεδρίας της Κυβερνή-
σεως και άνεχώρησε διά την
νέαν του θέσιν ό μέχρι τούδε
ύπάλληλος της Νομαρχίας
μας κ. Άγγελος Άργυρό-
πουλος.

Ο κ. Άργυρόπουλος ύπηρ-
ξεν έκ των άρίστων ύπαλλή-
λων της Νομαρχίας Υπηρέ-
τησεν επί μακρά έτη εις τον
τόπον μας, ένθα και ένυμ-
φεύθη την θυγατέρα του άει-
μνήστου φίλου μας Γεωργ.
Τρουμπάτα, ύπάλληλον της
Νομομηχανικής ύπηρεσίας.
Συνεδέθη και έκ του λόγου
τούτου περισσότερον με τον
τόπον μας. Ός ύπάλληλος
διεκρίνετο διά τό ήθος και
την προσήλωσιν εις τό καθή-
κον. Η πολιτεία του ύπηρ-
ξεν άδιάβλητος. Προσηής
πρός όλους, έξυπνέρετε τούς
πάντας με προθυμίαν και εϋ
γένειαν. Εἰς την Νομαρχίαν
άφηκε κενόν δυσαναπλήρω-
τον. Η κοινωνία μας τον ή-
γάπησε και ως άνθρωπον και
ως ύπάλληλον και βαθείαν
ήσθάνθη λύπην διά την άπο-
χώρησιν του έντεθεν.

Διαφημίζεσθε
διά της
έφημερίδος μας

ΣΥΝΤΟΜΑ ΝΕΑ

— Ένδιυφέρεται ό κ. Νταής
και διά την κάθαρσιν του τό-
που από στοιχεία έπιβλαβή
εις τά συμφέροντα του λαού
μας, την όποιαν παρεμποδίζει
ό κ. Σάρρας ή και άλλοι. Συ-
μφωνούμεν σ' αυτό. Ο κ. Σάρ-
ρας ένισχύων οικονομικώς την
έφημερίδα του κ. Νταή, έμπο-
δίζει τό ξεπάστῃμα τούτου ά-
πό την δημοσίαν και κανονι-
κήν ζωήν. Καί είναι κατακρι-
τέος δι' αυτό. Άλλ' έχῃ να
τον κατακρίνῃ ό κ. Νταής. Οί
σοδήποτε άλλος μπορεῖ. Όχι
και ό κ. Νταής!

— Όρνεται ό κ. Παπασταύ-
ρου διά την άποτυχίαν του.
Όλοι του φταῖνε έκτός από
τον ίδιον. Εν τούτοις έν είναι
άληθές. Ότι ύπαιτίος της άπο-
τυχίας του είναι ό ίδιος.

— Έπιστρέφουν, γράφει, ό
κ. Παπασταύρου, οί Φιλιαταίοι
την «Πανθεσπρωτική». Ψευδέ-
στατον αυτό. Οί Φιλιαταίοι
δέν μάς έπέστρεψαν ούτε έν φύλ-
λον. Ο Δ)τής της Πανθεσπρω-
τικής» έχει δημιουργήσῃ ίδιαν
τέρους προσωπικούς δεσμούς
με τές Φιλιατες. Διότι συμπα-
ρεστώθη πάντοτε και ίδια κα-
τά τας χαλεπάς ήμέρας του
συμμοριτοπολέμου, προς την
έπορχίαν αυτήν. Καί οί δεσμοί
μας είναι ισχυρότεροι από
τούς του κ. Παπασταύρου, ό
όποιος ως μόνον τίτλιν, διά να
γίνῃ τοπάρχης, έχει, τό ότι έ-
γεννήθη εις χωριό της έπαρχίας
Φιλιατών. Στίς δύσκολες στιγ-
μές των Φιλιαταίων δέν τον ει-
δον έν μέσω αυτών. Τον «γερο
οικονομίδη όμως τον είδον κιν-
δυνεύοντα και την ζωήν του
δι' αυτούς. Καί αναγνωρίζουν
οί Φιλιαταίοι τός ύπηρεσίας
του. Καί τον σέβονται και τον
τιμούν.

— Γνωρίζουν άλλως τε και
οί Φιλιαταίοι και οί Θεσπρω-
τοί έν τώ συνόλω ότι και αν
διαφωνούμεν τυχόν περί τά
έκλογικά θέματα, ή διαφωνία
αυτή δέν άπορρέει από προ-
σωπικόν συμφέρον. Είναι
γνωστή εις πάντας ή άνιδιο-
τέλεια μας.

— Έματαιώθη μία Συνεδρι-
σας εις την Μητρόπολιν, δι'
ήνελχον προσεκληθούν επίλεκ-
τα της κοινωνίας πρόσωπα, διότι
κατά την ώραν της Συ-
νεδριάσεως ό Σεβασμιώτα-
τος...συνεδρίαζε με τον άπο-
τυχόντα ύποψήφιον κ. Παπα-
σταύρου. Η όποία παρατα-
θείσα πέραν του δέοντος, ή-
νάγκασε τούς άναμένοντας
να άποχωρήσουν διά λόγους
άξιοπρεπείας. Καί έκαμον πο-
λύ καλά.

— Υπερφηανεύεται — και
όρθως — ό κ. Παπασταύρου
διά τον μεγάλον αριθμόν
σταυρών ποδ έλαβε. Με τό
δίκρο του να υπερφηανεύεται
Έξώδευσεν ό άνθρωπος τά
μαλλιοκέφαλάτου διά να επι-
τύχῃ. Να μη έπερνε και ψή-
φους; Τό κακό είναι ποδ τον
έφαγε τό πλαίσιον. Η προ-
κλητικότης του κομμάτάρχου
του, έδωκεν εις τον κ. Πιτού-
λην 94 σταυρούς εις τό Πλαί-
σιον, ποδ ποτέ άλλοτε δέν
είχε πάρῃ.

— Ζήτημα ζωής και θανά-
του θεωρεῖ ό κ. Νταής την
παραμονήν του εις τον Τ.Ο.
Ε.Β., ως κεφαλή. Άγωνίζε-
ται σκληρά και τά πάντα μη
χανεύεται. Καί φαίνεται ότι
άνοησία άλλων θα τον δι-
ευκολύνουν εις τούς σκοπούς
του.

— Πρόεδρος του Δ. Συμ-
βουλίου Ήγουμενίτης άνέ-
λαβε, μετά την παραίτησιν
του κ. Ίωσήφ Πιτούλη, ό κ.
Ζώης Δαφνιάς. Καί είναι
πρός τιμήν του, διότι κατά
την πρώτην συνεδρίσιν του
Δημοτικού Συμβουλίου, έμειο
ψήφησε διά την αύξησιν των
έξόδων παραστάσεως του κ.
Δημάρχου.

— Η καταπληκτική πλειο-
ψηφία της Ε.Κ. όφείλεται εις
την μεγάλην στροφην των Έ-
ρετικών κυρίως προς αυτήν.
ό κ. Παπασταύρου λαβών
πλέον των 2.000 σταυρών
προτιμήσεως από τάς προη-
γουμένας εκλογάς, τό 1964,
έκλαμβάνει την μεταστρεφην
ως όφειλομένην σ' αυτόν. Τό
τε διατί δέν τάς έλαβε και
κατά τάς εκλογάς 1963; Κα-
διατί άπέτυχε παρά την αύξη-
σιν των σταυρών του;

ΕΛΕΝΑ Π.

NEON TAXYTATON ΦΕΡΡΥ - ΜΠΩΤ

Δι' επιβάτας και τροχοφόρα

Καθημερινή Σύνδεσις άπ' εϋθείας

ΜΕΣΩ ΚΕΡΚΥΡΑΣ-ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ-ΟΤΡΑΝΤΟ (Ίταλίας)

ΣΕ 6 ΩΡΕΣ

Έναρξις δρομολογίων

25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1964

Αναχωρήσεις κοθ' έκάστην:

Έξ Ήγουμενίτης 6.30 π.μ.

Έξ Οτράντο 2 π.μ.

ΤΙΜΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΟΥ ΔΡΧ. 240

Άμεσοι σιδηροδρομικοί άνταποκρίσεις με τούς
Ίταλικούς Σιδηροδρόμους.

Διά πληροφορίας και κρατήσεις θέσεων,
άποταυήτε εις τό Πρακτορείον Π)Θ «ΕΛΕΝΑ»
Ήγουμενίτης και εις άπαντα τά Γραφεία Τα-
ξειδίων.

CRONOS

ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΨΥΓΕΙΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

6,5 ΚΥΒ. ΠΟΔΩΝ δρχ. 5.300 Με δόσεις
4- » » 3.300 ενός έτους

Μεγάλο πλάτος για μεγάλη
ΓΡΑΜΜΗ 1963 χωρητικότητα.

Ανω έπιφάνεια Φορμάικα — Τραπέζι.

Μηχάνημα ΤΕΓΥΜΣΕΗ Γαλλίας τελείως ά
θόρυβο1)8 ΗΡ.ΤΑ ΜΟΝΑ ΜΕ ΒΡΥΣΗ ΝΕΡΟΥ
(Δίπλωμα εύρεσιτεχνίας). Αυτόματος άπόψυ-
ξις. Μαγνητική πόρτα. Συρταρωτές έσχάρες

ΠΕΝΤΕ ΧΡΟΝΙΑ ΕΓΓΥΗΣΙΣ

Έπαναστατικό στήν σχεδίασι, έπαναστατικό στήν
τιμή.

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ Σ. ΒΡΥΣΗΣ

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ